
Лш[

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-888 «О внесе­
нии изменений в статьи 5 и 20 
Закона Иркутской области «О 
пожарной безопасности в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-888 «О внесении 
изменений в статьи 5 и 20 Закона Иркутской области «О пожарной без­
опасности в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  11 октября 2021 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 5 И 20 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз 
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 45, тЛ; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т.2; 2011, № 37; 2012, № 41; 2013, 
№ 3, т.2, № 5, т.1; 2014, № 9, т.1, № 14; 2015, № 31; 2016, № 38, т.1; 2017, № 53, 
№ 56; 2018, № 5; 2019, № 20) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 11 признать утратившим силу;
дополнить пунктами 131-133 следующего содержания:
131) организует тушение ландшафтных (природных) пожаров 

(за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 
пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях 
особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с 
частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и 
средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Иркутской области, в 
соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

132) осуществляет тушение пожаров силами подразделений пожарной
охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета
(за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно- 
территориальных образованиях, особо важных и режимных организациях, в 
которых создаются специальные и воинские подразделения федеральной 
противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые 
подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении 
мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), в 
соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

133) утверждает перечень населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.»;

2) в части 7 статьи 20:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне 

границ населенных пунктов;»;



2

дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71) дополнительные меры, препятствующие распространению лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров 
вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение 
противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание 
противопожарных минерализованных полос и подобные меры);».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2021 года
№


